
      

DYDD GWENER, 5 HYDREF 2018

PWYLLGOR AR Y CYD ERW
Y LLWYFAN, COLLEGE ROAD, CARMARTHEN AM  10.00 AM,

AR DYDD GWENER, 12FED HYDREF, 2018

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL. 

3. LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR AR Y CYD A GYNHALWYD AR Y 16 GORFFENNAF 
2018. 

3 - 20

4. MATERION SY'N CODI O'R COFNODION. 

5. DIWEDDARIAD GAN Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL AC LOG 
GWEITHREDU. 

21 - 30

6. GOHEBIAETH. 31 - 64

7. ADRODDIAD CYLLID. 65 - 108

8. CYNLLUN BUSNES ERW. 109 - 222

9. COFNOD RISG CORFFORAETHOL (BYGYTHIADAU) 2018-19. 223 - 254

10. ADRODDIAD AWDIT MEWNOL. 255 - 304

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972. 

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Cyd-Bwyllgor ERW
Dydd Llun, 16eg Gorffennaf, 2018

Y Llwyfan, Heol y Coleg, Caerfyrddin 
10.00 am - 1.40 pm

YN BRESENNOL:Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn [Cadeirydd] Cyngor Sir Ceredigion

Y Cynghorydd Jennifer Raynor Dinas a Sir Abertawe

Y Cynghorydd  David Simpson Cyngor Sir Penfro
Y Cynghorydd  Peter Rees Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
Y Cynghorydd Emlyn Dole Cyngor Sir Caerfyrddin 

Mr Phil Roberts Prif Weithredwr Arweiniol -
ERW a Chyngor Dinas a Sir Abertawe

Mr Eifion Evans Cyngor Sir Ceredigion

Mr Ian Westley Cyngor Sir Penfro
Mr Ian Eynon Cyngor Sir Penfro - (Dirprwy Swyddog A151 ERW)

Mr Aled Evans Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
Mr Gareth Morgans Cyngor Sir Caerfyrddin 
Ms Betsan O’Connor Rheolwr Gyfarwyddwr ERW
Mr Ian Budd Cyngor Sir Powys – Cyfarwyddwr Arweiniol ERW

Mr Jonathan Haswell Cyngor Sir Penfro (Swyddog A151 ERW)

Ms Elin Prysor Cyngor Sir Ceredigion (Swyddog Monitro ERW)

Ms Jo Hendy Cyngor Sir Penfro (Pennaeth Archwilio Mewnol ERW)

Mr Chris Llewellyn CLlLC

Mr Steve Vincent Lywodraeth Cymru

Mr Jeremy Saunders Swyddfa Archwilio Cymru

Mr Jon Mather Swyddfa Archwilio Cymru

Mrs Janine Owen Cyngor Sir Caerfyrddin 
(Gwasanaethau Democrataidd)

Tudalen 3

Eitem Rhif  3



1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Rob Stewart (Cyngor 
Sir Abertawe), y Cynghorydd Rosemarie Harris (Cyngor Sir Powys), y Cynghorydd 
Rob Jones (Cyngor Castell-nedd Port Talbot), Ms Ruth Conway (Llywodraeth 
Cymru), Mr Mark James (Cyngor Sir Caerfyrddin) a Mr Steven Phillips (Cyngor 
Castell-nedd Port Talbot).

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYD-
BWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 21 MAWRTH 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Mawrth, 
2018, gan eu bod yn gofnod cywir.

4. MATERION SY'N CODI O'R COFNODION

Nid oedd dim materion yn codi o gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Mawrth 
2018.

5. DIWEDDARIAD Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL

Cafodd y Cyd-bwyllgor Adroddiad Sicrwydd diweddar a oedd yn cynnwys cynllun 
gweithredu, cynnydd a manylion am y swyddogion cyfrifol. 

Roedd yr adroddiad o ran y weithdrefn gymeradwyo yn cynnig mwy o eglurdeb o 
ran y broses ffurfiol o gymeradwyo. Dangoswyd y broses yn rhan o siart llif a 
atodwyd i'r adroddiad.  Er y cytunwyd ar y weithdrefn hon mewn egwyddor byddai 
proses mwy ffurfiol yn cael ei darparu yn ystod cyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor.  

CYTUNWYD i dderbyn yr adroddiad diweddaru gan y Prif Weithredwr Arweiniol

6. ADRODDIADAU O GANLYNIAD I'R CYFARFOD DIWETHAF:-

6.1. YSGOLOION SY'N PERI GOFID

Yn ystod ei gyfarfod diwethaf gofynnodd y Cyd-bwyllgor am gael y 
wybodaeth ddiweddaraf ynghylch y cymorth sydd ar gael i ysgolion sy'n peri 
pryder [cofnod 6].  

Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ynghyd â dogfennau cyfarwyddyd 
ynghylch Ysgolion ERW sy'n Peri Pryder 2017-18 a Phrotocol ERW 
ynghylch Ysgolion sy'n Peri Pryder.  Roedd y dogfennau wedi'u cynllunio ar 
gyfer Ymgynghorwyr Her ac roeddent yn cynnwys gwybodaeth am y 
protocol a'r cymorth a ddylai fod ar gael i ysgolion sy'n peri pryder.

Tudalen 4



Eglurodd y Rheolwr Gyfarwyddwr er bod rhanbarthau'n darparu cymorth i 
ysgolion sy'n peri pryder, roedd y cyfrifoldeb statudol ar gyfer pob ysgol yn 
parhau yng ngofal yr Awdurdod Lleol.  

Fodd bynnag, cydnabuwyd bod llawer o ysgolion yn perthyn i'r dosbarth 
'ysgol sy'n peri pryder' ac nad oedd y pryderon cynnar ynghylch perfformiad 
ysgol yn cael eu nodi nac yn cael sylw yn ddigon cynnar ar hyn o bryd. Er 
mwyn mynd i'r afael â hyn, atodwyd diagram i'r adroddiad yn nodi ac yn 
egluro rolau a chyfrifoldebau wrth adnabod a thynnu sylw at bryderon.

Felly'r gobaith oedd y byddai'r ddogfen ganllaw yn nodi problemau yn gynt, 
yn rhoi cymorth ar waith ac yn lleihau nifer yr ysgolion sy'n datblygu 
meysydd sylweddol i'w gwella.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

 Mynegwyd pryder bod y ddogfen wedi cael ei hysgrifennu heb roi sylw 
priodol i Awdurdodau Lleol.   Dywedodd y Rheolwr Gyfarwyddwr bod y 
ddogfen wedi cael ei diweddaru a bod diagram wedi'i ddatblygu i gael 
cymorth yn gyflym ac i sicrhau eglurder o ran pwy oedd yn gyfrifol am 
beth.

 Dywedwyd bod rhywfaint o ddyblygu o ran y lefelau staffio ac nid oedd 
yn glir pwy oedd yn gwneud y penderfyniadau.  

 Awgrymwyd y byddai'n arfer gorau i'w rannu ar lefel ranbarthol er mwyn 
mapio'r hyn oedd Awdurdodau eraill yn ei gyflawni yn y maes hwn.

 Dywedodd y Cyfarwyddwr Arweiniol, drwy atgyfnerthu'r dull gweithredu 
a llunio strategaethau clir roedd gwelliant sylweddol eisoes wedi'i 
wneud yn y maes hwn.  Roedd hyn yn cynnwys nodi a chyrraedd 
ysgolion yn ddigon cynnar i leihau ymyriadau, ymdrech fwy 
cydweithredol ac ar y cyd, llywodraethu ac arweinyddiaeth effeithlon. 

 Mewn ymateb i sylw ynghylch casglu gwybodaeth am y gweithgarwch o 
fewn cynllun busnes ERW, dywedodd y Prif Weithredwr Arweiniol y 
byddai angen cynnal gwaith ychwanegol gan gynnwys nodi meysydd o 
arfer gorau, a nodi ble a'r defnydd gorau o adnoddau.  Byddai'r gwaith 
hwn yn cael ei gynnwys yn y Cynllun Busnes a'i gylchredeg i aelodau'r 
Cyd-bwyllgor maes o law.

CYTUNWYD bod ystyriaeth o'r adroddiad gan gynnwys y gwaith 
ychwanegol a nodwyd ar wella ysgolion, yn cael ei ohirio tan y 
cyfarfod nesaf.

Tudalen 5



6.2. CANLYNIADAU TGAU

Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad a roddodd drosolwg o ganlyniadau 
cenedlaethol TGAU.

Dywedodd y Cadeirydd er mwyn rhoi cyfle i'r Cyd-bwyllgor ddadansoddi'r 
canlyniadau ar y cyd â'r blynyddoedd blaenorol, byddai'n fuddiol cael 
adroddiad pellach yn dilyn canlyniadau TGAU 2018.

Cytunwyd:

6.2.1 i dderbyn yr adroddiad fel y'i cyflwynwyd;

6.2.2 y byddai adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i'r Cyd-bwyllgor 
yn y cyfarfod nesaf, i gynnwys y newidiadau o ran mesurau 
atebolrwydd, a Chrynodeb Gweithredol gan Lywodraeth Cymru, 
ynghyd â'r canlyniadau.

6.3. CYFLWYNIAD I'R GRWP CRAFFU AR ADOLYGU AC ADNEWYDDU

Gofynnodd y Cyd-bwyllgor yn ei gyfarfod diwethaf i gael y cyflwyniad a 
ddarparwyd i’r Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW ar 9 Mawrth 2018.

Bu’r Cyd-bwyllgor yn ystyried y cyflwyniad a oedd yn cynnwys gwybodaeth 
am y cynnydd a wnaed yn dilyn argymhellion adolygu a diwygio'r Cyd-
bwyllgor.

Mynegwyd y sylwadau canlynol wrth ystyried y cyflwyniad:- 

Cafwyd sylw bod perygl i gymhlethu’r strategaeth gyfan, teimlwyd mai 
arweinyddiaeth, addysgu a dysgu oedd y ffactorau allweddol ac roedd yn 
bwysig sicrhau eglurder. 

Awgrymwyd cynnwyd y Strwythur Llywodraethu ERW a nodir yn Eitem 9.3 
yn cael ei gynnwys yn y rhaglen adolygu a diwygio a’i ddefnyddio fel y prif 
sbardun.

CYTUNWYD

6.3.1 derbyn yr adroddiad;

6.3.2 cynnwys yr Adroddiad Amlinellol ar gyfer Adolygu a Diwygio 
Trefniadau Llywodraethu (eitem 9.3) yn Rhaglen Adolygu a 
Diwygio ERW. 

Tudalen 6



6.4. GOHEBIAETH I GRWP CYNGHORWYR CRAFFU

Gofynnwyd i'r Cyd-bwyllgor ystyried llythyr drafft gan ERW a gafodd ei 
ysgrifennu mewn ymateb i lythyr (09/04/2018) a dderbyniwyd gan 
Gadeirydd Cyd-bwyllgor ERW oddi wrth y Cynghoryd
[...]
ilio. 

O ran y swm sylweddol o arian a oedd yn cael ei wario ar hyn o bryd ar 
gynadleddau a seminarau, awgrymwyd y byddai'n fuddiol petai'r 6 
Awdurdod Lleol yn cynnal y cynadleddau yn eu tro.  Yn ogystal, dywedodd 
y Rheolwr Gyfarwyddwr fod ymholiadau eisoes ar waith i ddefnyddio 
cyfleusterau mewn ysgolion.

CYTUNWYD 

6.5.1 (i) bod y sefyllfa bresennol o ran y brydles bresennol yn cael ei 
nodi;
 
(ii) bod angen ail drafod y brydles gyfredol am gyfnod pellach, 
yn ddibynnol ar gynnydd Rhaglen Adolygu a Diwygio ERW a'r 
Model Cenedlaethol;

6.5.2 bod y sefyllfa bresennol o ran yr Adroddiad Iechyd a Diogelwch 
yn cael ei nodi;

6.5.3 bod yr arbedion effeithiolrwydd a'r gwerth am arian o ran symud 
lleoliad yn cael eu nodi; 

6.5.4 dirprwyo i'r:

(a) Prif Weithredwr Arweiniol, y Rheolwr Gyfarwyddwr a 
Chyfarwyddwr Arweiniol Addysg i ystyried yr agweddau 
lliniaru o ran iechyd a diogelwch;

(b) y Swyddog Monitro i ystyried sefyllfa gyfreithiol y brydles;

6.5.5 na ddylai staff ERW ddefnyddio adeiladau Llywodraeth Cymru os 
bydd angen swyddfeydd eraill yn y dyfodol. 

6.6. CÔD LLYWODREATHU CORFFORAETHOL

Yn ystod ei gyfarfod ar 18 Mai, 2018, cytunodd y Cyd-bwyllgor i fabwysiadu 
Côd Llywodraethu Corfforaethol [cofnod 5.1].  Yn dilyn newid yn y 
Rheoliadau a chyngor gan Bennaeth Archwilio Mewnol ERW bu'n rhaid 
diweddaru'r Côd yn unol â hynny.

Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried y Côd Llywodraethu Corfforaethol a nodwyd 
bod y Côd yn berthnasol i'r staff a oedd yn cael eu cyflogi'n ganolog gan 
ERW yn unig a byddai gweithwyr yr Awdurdod Lleol yn cydymffurfio â'u 
Codau Llywodraethu Corfforaethol lleol.

CYTUNWYD cymeradwyo'r Côd Llywodraethu Corfforaethol diwygiedig.

Tudalen 8



6.7. CYNLLUN BUSNES ERW

Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried Cynllun Busnes ERW 2018/19.  Roedd y 
Cynllun yn canolbwyntio ar bedwar amcan allweddol a oedd yn deillio o 
Genhadaeth Genedlaethol Llywodraeth Cymru:-

 Datblygu proffesiwn addysg o ansawdd uchel
 Sicrhau bod arweinwyr ysbrydoledig yn gweithio ar y cyd i godi safonau
 Cefnogi ein hysgolion i fod yn ysgolion cryf a chynhwysol sy'n 

ymrwymedig  i ragoriaeth, tegwch a llesiant
 Sicrhau trefniadau asesu, gwerthuso ac atebolrwydd cadarn ar gyfer 

cefnogi system hunan-wella

Roedd Cynllun Busnes ERW hefyd yn amlinellu sut y byddai'r meysydd ar 
gyfer gwelliant yn cael eu cyllido yn unol â Grant Gwella Ysgolion Consortia 
Rhanbarthol Llywodraeth Cymru. Mae'r fframwaith Canlyniadau Addysg yng 
Nghymru sy'n rhan o'r Cynllun yn dangos sut y byddai Llywodraeth Cymru 
yn dwyn pob rhanbarth i gyfrif yn erbyn mesurau canlyniadau allweddol.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

Dywedodd y Cyfarwyddwr Arweiniol yn dilyn cwblhau'r Cynllun Busnes 
cafodd hunanwerthusiad ei gynnal a oedd wedi nodi meysydd o bryder.  
Roedd y meysydd hyn yn nodi y dylid fod wedi ymgynghori'n fwy helaeth 
wrth ddatblygu'r Cynllun Busnes a'r gofyniad i baratoi adroddiad cryno ar 
gyfer cynulleidfa wahanol.

Mynegwyd sylwadau nad oedd y Cynllun yn canolbwyntio ar y 
blaenoriaethau allweddol a bod angen rhagor o eglurder o ran y prif 
gyfrifoldebau a'r llinellau adrodd.

Yn dilyn y sylwadau, awgrymwyd y dylid gwneud gwelliannau i'r cynllun 
ynghyd â chrynodeb, er mwyn lliniaru'r risg o beidio â chydymffurfio,  
awgrymwyd ymhellach y dylid anfon y Cynllun ar e-bost at bob Aelod o'r 
Cyd-bwyllgor i geisio cael cytundeb erbyn 31 Gorffennaf 2018.

CYTUNWYD:

6.7.1 bod cynllun busnes ERW yn cael ei dderbyn fel y brif ddogfen 
strategol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2018-19;

6.7.2 nodi bod ERW wedi cysoni ei waith gyda Chenhadaeth 
Genedlaethol Llywodraeth Cymru;

Tudalen 9



6.7.3 i) i gyfarwyddo Cyfarwyddwr Arweiniol Addysg a'r Rheolwr
   Gyfarwyddwr i wneud gwelliannau i gynllun busnes ERW; 

ii) llunio Crynodeb o'r Cynllun i'r Bwrdd Gweithredol;

iii)  anfon y Crynodeb at holl aelodau'r Cyd-bwyllgor
 ar e-bost, er mwyn cael cytundeb erbyn 31st Gorffennaf 2018;

6.7.4 Rhoi gwybod i holl Swyddogion A151 yr Awdurdodau 
[...]
diad 1.

7.4. DIWEDDARIAD CYLLID ERW 2018-19

Derbyniodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf o ran y sefyllfa ariannol ar 
gyfer 2018-19, a oedd yn darparu gwybodaeth fanwl mewn perthynas â

 Chyllideb y Tîm Canolog 2018-19
 Cytundebau Lefel Gwasanaeth
 Dyraniadau Grant 2018-19 
 Grantiau 2018-19 – Grant Amddifadedd Disgyblion Plant sy'n Derbyn Gofal
 Grantiau 2018-19 – Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol
 Blaenoriaethau Cynllun Busnes ERW yn 2018-19
 Rhaglen Adolygu a Diwygio ERW
 Risgiau
 Cronfeydd wrth gefn

Gan gyfeirio at gofnod 5 y cyfarfod diwethaf lle gofynnwyd am eglurhad 
ynghylch sefyllfa Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 
ynghylch talu ei gyfraniad tuag at gostau craidd ERW ar gyfer 2018/19, 
dywedwyd y byddai'r Cyngor yn lleihau ei gyfraniad i ERW yn y dyfodol.  
Gwnaed y penderfyniad gan yr Aelodau Etholedig yng nghyd-destun 
cyllideb refeniw  2018/19 y Cyngor ar 21 Chwefror, 2018.  Roedd Mr 
Steven Phillips, Prif Weithredwr Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot wedi egluro sefyllfa'r Cyngor mewn llythyr a atodwyd i'r adroddiad.

Dywedodd y Prif Weithredwr Arweiniol bod llythyr wedi'i ysgrifennu at y 
Cyngor mewn ymgynghoriad â Chadeirydd ERW a atodwyd i'r adroddiad a 
bod ymateb wedi dod i law gan Brif Weithredwr Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot.  Fodd bynnag, roedd ymateb pellach yn cael ei 
baratoi ar hyn o bryd.  Cydnabuwyd na fyddai taliad yn ofynnol tan Hydref 
2018 a bod amser ar gael i ddod i gytundeb drwy broses gyfryngu 
anffurfiol.  Gofynnodd y Cadeirydd i'r mater gael ei ohirio a'i drafod 
ymhellach yn ystod cyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor.  

Cafwyd sylw y byddai'n fuddiol, at ddibenion cysondeb, ymchwilio i'r 
Awdurdodau Lleol hynny sydd ar hyn o bryd â nifer gyflawn o 
ymgynghorwyr her er mwyn canfod faint oedd yn cael ei wario yn y maes 
hwn.  

Tudalen 13



Cytunodd y Cadeirydd y byddai'n fuddiol cael gwybod am nifer yr 
Ymgynghorwyr Her a gyflogir a'r gost i bob Awdurdod Lleol a gofynnodd i'r 
wybodaeth hon gael ei hystyried yn ystod cyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor. 

Nododd y Cyd-bwyllgor fod y llythyr yn Atodiad 2 o'r adroddiad yn nodi bod 
canlyniadau'r gwerthusiad diweddar wedi canfod bod angen cryn dipyn o 
waith er mwyn cryfhau'r trefniadau presennol. Er bod y llythyr yn cydnabod 
bod y gwerthusiad yn rhoi ystyriaeth i'r trefniadau yn ystod cyfnod 2015-16 
a 2016-17, roedd cynnydd cadarnhaol wedi cael ei wneud ers hynny i 
gryfhau'r trefniadau er bod mwy o waith ei angen. 

Mynegodd Swyddog A151 ERW bryderon ynghylch llif arian ERW, o gofio 
nad oedd Llywodraeth Cymru wedi prosesu unrhyw daliadau i'r rhanbarth 
ar gyfer 2019-20 a dywedodd wrth y Cyd-bwyllgor y byddai'n rhaid iddo 
ysgrifennu at bob Swyddog A151 i roi gwybod iddynt na fyddai unrhyw 
daliadau yn cael eu prosesu i'r Awdurdodau Lleol na'r ysgolion hyd nes y 
ceir cadarnhad am y grant gan Lywodraeth Cymru.  

Mynegwyd pryder sylweddol ynghylch yr angen am arweinyddiaeth o 
safon uchel ym maes addysgu. Teimlwyd bod llawer o athrawon safonol 
yn cael eu secondio i'r consortia, ac o ganlyniad yn lleihau nifer yr 
athrawon safonol.  Dywedodd y Rheolwr Gyfarwyddwr er mwyn cefnogi'r 
newidiadau oedd i ddod, roedd hi ar hyn o bryd yn cysylltu â phenaethiaid 
ac y byddai'n darparu adroddiad i gyfarfodydd y Cyd-bwyllgor yn y dyfodol. 

CYTUNWYD

7.4.1 cymeradwyo Cyllideb y Tîm Canolog ar gyfer 2018/19;

7.4.2 gohirio'r camau i'w cymryd pe na fyddai Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Castell-nedd Port Talbot yn talu ei gyfran o'r £250k o 
Gyfraniad yr Awdurdodau Lleol ar gyfer 2018-19 hyd nes 
cyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor;

7.4.3 i) bod dyraniadau grant 2018-19 a'r materion o ran bodloni 
pedwar o delerau ac amodau Grant Gwella Ysgolion y 
Consortia Rhanbarthol yn cael eu nodi a; 

ii) i ofyn am lythyr ffurfiol gan Lywodraeth Cymru yn egluro 
telerau ac amodau'r grant. 

7.4.4 nodi dyraniad grant 2018-19 a'r materion cyfredol o ran 
bodloni amodau a thelerau'r Grant Amddifadedd Disgyblion 
Plant sy'n Derbyn Gofal;

7.4.5 nodi dyraniad Grant Gwella Ysgolion y Consortia 
Rhanbarthol i flaenoriaethau Cynllun Busnes ERW 2018-19;

Tudalen 14



7.4.6 nodi'r materion cyfredol mewn perthynas ag (a) bodloni 
telerau ac amodau RCSIG a (b) y fformiwla ar gyfer 
dosbarthu'r grant a elwid gynt yn Grant Gwella Addysg, a 
gafodd ei gynnwys yn RCSIG 2018-19 fel trefniant 
trosiannol, i'r chwe Awdurdod Lleol; 

7.4.7 ceisio cael eglurhad gan Lywodraeth Cymru ynghylch y 
cynnig / trefniadau o ran y cyllid o £250k gan Lywodraeth 
Cymru ar gyfer y Rhaglen Adolygu a Diwygio, ac o ran ei 
ofynion ynghylch dychwelyd unrhyw arian sydd eisoes 
wedi'i wario;

7.4.8 gohirio'r penderfyniad ynghylch sut i ailgyflenwi cronfeydd 
wrth gefn ERW, naill ai gyda chyfraniad untro gan y chwe 
Awdurdod Lleol neu gynnydd yn cyfraniad blynyddol 
presennol o £250k hyd nes cyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor;

7.4.9 tynnu'n ôl y penderfyniad i benodi Rheolwr Gwella Cyllid a 
Busnes ar gontract tymor penodol am fis 

8. COFRESTR RISG

Cafodd y Cyd-bwyllgor y Gofrestr Risg Gorfforaethol ar gyfer 2017-18, a oedd yn 
cynnwys risgiau busnes strategol (bygythiadau) a allai fod yn niweidiol i gyflawni 
Gweledigaeth a Nodau ERW fel yr amlinellir yng Nghynllun Busnes ERW. 

Er bod y Cyd-bwyllgor wedi nodi'r fformat newydd, dywedwyd bod dal angen cryn 
dipyn o waith ar y gofrestr.  Dywedwyd y byddai adolygiad pellach o'r sgoriau risg 
yn cael ei gyflawni. 

Nododd y Cyd-bwyllgor fod y Gofrestr newydd yn anghyflawn, ac nid yr Aelodau 
yw’r perchenogion.

Dywedwyd y byddai adolygiad pellach o'r sgoriau risg yn cael ei gyflawni.

CYTUNWYD 

8.1      bod y Gofrestr Risg yn cael ei nodi;

8.2      bod angen gwaith pellach er mwyn cwblhau'r gofrestr risg, gan 
gynnwys adolygu'r sgorau risg.

Tudalen 15



9. ADRODDIADAU ADOLYGU AC DIWYGIO:-

9.1. CYNIGION ADNODDAU DYNOL

Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn cynnwys rolau a 
chyfrifoldebau ERW a'r cynnig i greu 3 swydd barhaol er mwyn sefydlogi 
[...]
lion;

10.3 bod yr ysgolion yn cael gwybod drwy swyddogion A151 yr Awdurdod 
Lleol unigol.

11. UNRHYW FATER ARALL 

Ni chodwyd unrhyw faterion eraill.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 20



CYD-BWYLLGOR ERW 
12.10.18 

DIWEDDARIAD GAN Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL AC 
LOG GWEITHREDU

Y Pwrpas:    

Mae’r eitem yma’n galluogi’r Prif Weithredwr Arweiniol i rhoi diweddariad 
ar gynnydd y gwaith yn sgil penderfyniadau’r Cyd-Bwyllgor mewn 
cyfarfodydd blaenorol

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:

I dderbyn yr adroddiad

Y RHESYMAU: 

Cadw at broses yn dilyn cyfarfodydd o’r Cyd-Bwyllgor

Awdur yr Adroddiad:

Phil Roberts

Swydd:

Prif Weithrewdwr Arweiniol

Rhif Ffon

E: bost

Tudalen 21

Eitem Rhif  5



EXECUTIVE SUMMARY
ERW JOINT COMMITTEE

12.10.18

LEAD CHIEF EXECUTIVE UPDATE AND ACTION LOG

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

The update will focus on:

1. Updated Assurance Report
 
These are attached in the body of the report.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES

IMPLICATIONS
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities

Legal Finance Risk Management Issues Staffing Implications

NONE NONE NONE NONE NONE

CONSULTATIONS
Details of any consultations undertaken are to be included here        N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THERE ARE NONE

Supporting / Additional information from ERW Executive Board     N/A
Supporting / Additional Information from ERW Advisory Board  N/A

Tudalen 22



Assurance Report for ERW Joint Committee

Date of JC Action Progress Responsible Officer

16/7/2018 Schools Causing Concern – AGREED that the 
consideration of the report with the inclusion 
of the additional work identified on schools 
improvement, be deferred until the next 
meeting

Completed –  scheduled for October Joint Committee

Amendments discussed at Exec Board, included in a 
redraft for Joint Committee Seminar.

Matters
[...]
uag at 
gwrdd â'n nodau a'n dyheadau a rennir ar gyfer y system addysg  yng Nghymru.

Fodd bynnag, mae Llywodraeth Cymru bellach yn dyrannu mwy o arian i'r 4 rhanbarth nag 
erioed o'r blaen ac mae imi wybod bod y systemau a’r phrosesau sydd ar waith ar lefel 
ranbarthol yn gyson, yn dryloyw ac yn gadarn. Yn ogystal, rhaid cadarnhau bod y dyraniad 
sylweddol hwn o gyllid cenedlaethol yn effeithio'n gadarnhaol ar ansawdd y ddarpariaeth, 
gan wella’r cyfleoedd a’r canlyniadau i bob athro, plentyn a pherson ifanc.

Gan gychwyn y mis hwn, rwy'n bwriadu cynnal adolygiad o'r Grant Gwella Addysg ar gyfer 
Ysgolion (GGA) ac elfen y plant sy'n derbyn gofal (LAC) o'r Grant Datblygu Disgyblion 
(GDD). Bydd yr adolygiad yn cydymffurfio â'n dyletswyddau monitro ac archwilio fel a nodir 
yn y llythyrau grant perthnasol ynghylch y Grant Gwella Addysg ar gyfer Ysgolion a'r Grant 
Datblygu Disgyblion.
Y nod cyffredinol fydd casglu data, mewn fformat cyson, oddi wrth y 4 consortiwm 
rhanbarthol er mwyn cymharu data a rhannu gwersi. 

Tudalen 37



Eich pwynt cyswllt yn Llywodraeth Cymru fydd Martyn Gray Martyn.Gray@llyw.cymru, rhif 
ffôn 0300 061 6066. Ar ôl cael y llythyr hwn, gofynnir i chi roi cyswllt penodol iddo y gellir 
cyfeirio pob gohebiaeth ato. Cefnogir Martyn gan ymgynghorydd allanol, Martin Donovan, 
sydd â chyfoeth o brofiad ym maes rheoli ariannol ar lefel uwch, mewn awdurdodau lleol 
yng Nghymru a Lloegr.

Yours faithfully

Steve Davies 
Director of Education / Cyfarwyddwr Addysg
Education and Public Service Group: Y Grwp Addysg A Gwasanaethau Cyhoeddus
Welsh Government Llywodraeth Cymru
Tel/Ffon: 03000 253368 - NEW NUMBER 

Tudalen 38

mailto:Martyn.Gray@llyw.cymru


Mr Jonathan Haswell 
Section 151 Officer 
Pembrokeshire County Council 
Haverfordwest 
Pembrokeshire 
SA61 1TP 

14  September 2018 

Dear Mr Haswell 

Award of Funding in relation to the Regional Consortia School 
Improvement Grant 2018-19 to support delivery of the Welsh 
Government’s priorities in Educ
[...]
erfynu ar y camau angenrheidiol

4. I’r Cyd-Bwyllgor nodi’r dyraniad dros dro o’r GGYCR i flaenoriaethau Cynllun Busnes 
ERW 2018-19, a bod gwaith pellach i’w gwblhau.

5. I’r Cyd-Bwyllgor cymeradwyo dyraniad yr hyn sy’n weddill o’r £250,000 o arian 
Llywodraeth Cymru derbynwyd ar gyfer y Rhaglen Adolygu ac Adnewyddu.

6. I’r Cyd-Bwyllgor benderfynu sut i ailgyflenwi cronfa wrth gefn ERW, naill ai drwy un 
taliad gan y chew Awdurdod Lleol, neu trwy cynyddu’r cyfraniad blynyddol yn uwch na 
£250,000
Y RHESYMAU: 

Pendrfyniad o gyfarfod diwethaf y Cyd_Bwyllgor

Awdur yr Adroddiad:

Jon Haswell

Swydd:

Swyddog Adran 151

Rhif Ffon

E: bost

Tudalen 65

Eitem Rhif  7



EXECUTIVE SUMMARY
ERW JOINT COMMITTEE

12.10.18

Budget Report

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

To provide the ERW Joint Committee with a financial update on the following:
 
 2018-19 Central Team Budget

 Service Level Agreements

 2018-19 Grant Allocations

 2018-19 Grants – Regional Consortia School Improvement Grant (RCSIG)

 2018-19 ERW Business Plan 

Priorities Curriculum and 

Assessment Developing the 

Profession Leadership

School Improvement

Strong and Inclusive Schools

 ERW Review and Reform Programme

 Risks

 Reserves

 Recommendations

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

Tudalen 66



IMPLICATIONS

Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities

Legal Finance Risk Management Issues Staffing Implications

NONE NONE yes None None

Finance
This report discusses ERW’s financial position, and other financial matters pertaining to ERW 
i.e. grant distribution

CONSULTATIONS
Details of any consultations undertaken are to be included here N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THERE ARE NONE

Tudalen 67



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

ERW Financial Update 
2018-19 

 
  

16 October 2018 

 
ERW S151 Officer 

 
 
[...]
d contracts had not 

been documented, as officers were 

unaware that this was required under 

Procurement rules.  ERW have recently 

met with Pembrokeshire’s Procurement 

team (with whom they now have an SLA) 

to resolve these issues. 

Refer to recommendation 6.1e Refer to recommendation 6.1e 

 

T
udalen 303



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR AR Y CYD A GYNHALWYD AR Y 16 GORFFENNAF 2018.
	5 DIWEDDARIAD GAN Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL AC LOG GWEITHREDU.
	Adroddiad

	6 GOHEBIAETH.
	Ychwanegiad 1
	Ychwanegiad 2
	ANNEX 3 Cymraeg

	7 ADRODDIAD CYLLID.
	20180918 Draft Oct JC Report
	Ychwanegiad 1
	Ychwanegiad 2

	8 CYNLLUN BUSNES ERW.
	Adroddiad

	9 COFNOD RISG CORFFORAETHOL (BYGYTHIADAU) 2018-19.
	Adroddiad

	10 ADRODDIAD AWDIT MEWNOL.
	Adroddiad




Minutes of the meeting

QP
3%

Cyd-Bwyligor ERW

Dydd Gwener, 12fed Hydref, 2018
Y Llwyfan, College Road, Carmarthen

10.00 -11.00 yb

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn [Cadeirydd] Cyngor Sir Ceredigion

Y Cynghorydd Emlyn Dole

Cyngor Sir Caerfyrddin

Y Cynghorydd Rosemarie
Harris

Cyngor Sir Powys

Y Cynghorydd Peter Rees

Cyngor Castell-nedd Port Talbot

Y Cynghorydd David Simpson

Cyngor Sir Penfro

Y Cynghorydd Rob Stewart

Cyngor Dinas Abertawe

Mr Phil Roberts

Y Prif Weithredwr Arweiniol
ERW a Dinas a Sir Abertawe

Mr Eifion Evans

Cyngor Sir Ceredigion

Mr lan Westley

Cyngor Sir Penfro

Y Cynghorydd Jen Raynor

Cyngor Dinas Abertawe

Mr lan Budd

Cyngor Sir Powys — Cyfarwyddwr Arweiniol ERW

Mr Aled Evans

Cyngor Castell-nedd Port Talbot

Mr Gareth Morgans

Cyngor Sir Caerfyrddin

Mr Geraint Rees

Tim Uwch-arweinwyr ERW

Mr Jonathan Haswell

Cyngor Sir Penfro
(ERW - Swyddog Adran 151)

Mr lan Eynon

Cyngor Sir Penfro
(Dirprwy Swyddog Adran 151)

Ms Elin Prysor

Cyngor Sir Ceredigion (ERW - Swyddog Monitro)

Mr Chris Llewellyn

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Ms. Ruth Conway

Llywodraeth Cymru

Mr Ceri Davies

Cyngor Sir Penfro

Ms Rhona Edwards

ESTYN

Mr Martin S. Davies

Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd)

TV oe . '
NGy ol
9%}‘; & ‘.':'—_,"‘:—-"

48m K

e Sir Gar R
Carmarthenshire
v a L ..:.
L™ ¥ r

Powys




YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Rob Jones [Cyngor
Castell-nedd Port Talbot].

Mynegodd y Cadeirydd ei llongyfarchiadau i Chris Llewelyn ar gael ei benodi'n Brif
Weithredwr Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn ddiweddar.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.
COFNODION - 16 GORFFENNAF 2018

CYTUNWYD i lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Gorffennaf
2018 gan eu bod yn gywir.

MATERION SY'N CODI O'R COFNODION

Cofnod 7.2 - Datganiad Cyfrifon 2017-18 ac Adroddiad Safon Ryngwladol ar
Archwilio 260 Swyddfa Archwilio Cymru

Cyfeiriodd y Cynghorydd Peter Rees at ei ymholiad a nodwyd yn y cofnod uchod
mewn perthynas a'r cynnydd sylweddol mewn ffioedd ymgynghoriaeth a
dywedodd nad oedd y wybodaeth a oedd wedi'i chael ers hynny wedi ateb ei
gwestiwn ynghylch pam yr oedd y ffioedd wedi cynyddu cymaint. Esboniodd y
Swyddog Adran 151 nad oedd newid o bwys wedi bod yn y ffioedd, ond fod y
codio ariannol wedi'i ailddosbarthu. Ymatebodd y Cynghorydd Rees drwy ddweud
ei fod yn parhau i fod yn anfodlon ar yr esboniad ac yr oedd yn dymuno bod ei
bryder yn cael ei nodi yn y cofnodion.

DIWEDDARIAD GAN Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL AC LOG
GWEITHREDU

Cafodd y Cyd-bwyllgor Adroddiad Sicrwydd wedi'i ddiweddaru, a oedd yn cynnwys
tabl & chynllun gweithredu, cynnydd a manylion y swyddogion sy'n gyfrifol.

Dywedodd y Prif Weithredwr Arweiniol y byddai ef a'r Cadeirydd yn mynd gerbron
y Grwp Cynghorwyr - Craffu ar ERW ym mis lonawr 2019 [gweler hefyd gofnod
6.3 isod] ac y byddai copi o'u cyflwyniad yn cael ei anfon at aelodau'r Cyd-bwyligor
maes o law.

Diolchodd Cyfarwyddwr Arweiniol ERW a'r Cadeirydd i bawb a oedd wedi cymryd
rhan yn y gwaith o lunio'r Cynllun Busnes.

CYTUNWYD i dderbyn adroddiad diweddaru'r Prif Weithredwr Arweiniol.
GOHEBIAETH

6.1. LLYWODRAETH CYMRU - ADOLYGIADAU O'R GRANT GWELLA
ADDYSG A'R GRANT DATBLYGU DISGYBLION

c-c'“”"“",t
7 % =
g l\({h % o e Sir Gir g™
D —— Carmarthl:nshirr_:
k{- & T— Sy
A g b




Roedd llythyr dyddiedig 18 Medi 2018 oddi wrth Steve Davies, Cyfarwyddwr
Addysg, Llywodraeth Cymru, wedi'i ddosbarthu i'r Cyd-bwyllgor, a oedd mewn
perthynas ag adolygiadau arfaethedig ym mhob yn o'r 4 consortiwm o ran y Grant
Gwella Addysg, ac elfen y plant sy'n derbyn gofal o'r Grant Datblygu Disgyblion.
Dywedodd Cyfarwyddwr Addysg Castell-nedd Port Talbot y dylai'r adolygiadau
hefyd ystyried ansawdd yr hyn a ddarperir gan ERW yn ogystal ag adroddiadau
ESTYN. Roedd y Cadeirydd yn cydsynio a'r sylw hwn ac ychwanegodd y dylid
barnu pob consortiwm yn &l sut yr oedd wedi helpu i wella perfformiad y plant.

Gofynnodd y Cadeirydd a oedd yr adroddiad ar archwiliad ariannol Rod Alcott ar
gael, gan y gofynnwyd amdano yn y cyfarfod Adolygu a Herio diwethaf. Mewn
ymateb, cytunodd Ruth Conway i gadarnhau'r sefyllifa gan na chafwyd unrhyw
adborth.

NODWYD.

6.2. LLYWODRAETH CYMRU - GRANT GWELLA YSGOLION Y CONSORTIA
RHANBARTHOL 2018-19

Roedd llythyr dyddiedig 14 Medi 2018 gan Lywodraeth Cymru wedi'i ddosbarthu i'r
Cyd-bwyligor, a oedd yn nodi ei chynnig diwygiedig, sef £40,971,102.00 ar gyfer y
Grant yn ystod 2018-19. Dywedodd y Swyddog Adran 151 fod llythyr wedi'i anfon i
Lywodraeth Cymru i dderbyn y cyllid ond hyd yn hyn nad oedd dim cyllid wedi dod
i law. Yn unol ag un o'r rhag-amodau cyllid roedd angen cadarnhau'r dyddiadau
arfaethedig pryd y byddai'r taliadau'n cael eu gwneud gan bob un o'r 6 awdurdod
lleol, ac roedd swyddogion yn parhau i geisio datrys y mater mewn perthynas a
chyfraniad Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot, fel y codwyd yn y
cyfarfod diwethaf [gweler cofnod 7.4].

NODWYD.
6.3. GRWP CYNGHORWYR - CRAFFU AR ERW

Roedd llythyr dyddiedig 4 Hydref 2018 gan Gadeirydd y Gnvp Cynghorwyr - Craffu
ar ERW wedi'i ddosbarthu i'r Cyd-bwyligor a oedd yn manylu ar faterion a godwyd
yng nghyfarfod y Grwp Cynghorwyr - Craffu ar ERW ar 10 Medi 2018. Nodwyd
bod y llythyr yn cyfeirio at wahoddiad a estynnodd i Gadeirydd ERW a'r Prif
Weithredwr Arweiniol i ddod i gyfarfod y Grwp Cynghorwyr - Craffu a gynhelir ym
mis lonawr 2019 [gweler hefyd gofnod 5 uchod].

NODWYD.
ADRODDIAD CYLLID

Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa ariannol ar gyfer 2018-
19 a oedd yn rhoi gwybodaeth fanwl a phenodol am y canlynol:

Cyllideb y Tim Canolog 2018-19

Cytundebau Lefel Gwasanaeth

Dyraniadau Grant 2018-19

Grantiau 2018-19 - Plant sy'n derbyn gofal/Grant Datblygu Disgyblion

=
e Gip Gir B
Carmarthl:nshirr_:

r o

c.ﬂ"”"f’-*,,
¢.% g

&\.- . .
Q% - *.'I‘"# | ——

&3
4 g ™

2
R
I

d

Powys




Grantiau 2018-19 - Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol
Blaenoriaethau Cynllun Busnes ERW 2018-19

Rhaglen Adolygu a Diwygio ERW

Risgiau

Cronfeydd wrth gefn.

Ailadroddodd y Swyddog Adran 151 nad oedd Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot wedi talu ei gyfraniad o £40k hyd yn hyn, ac os na fydd hyn yn
dod i law byddai rhaid i'r Cyd-bwyligor ystyried sut y gyflawni cyllideb gytbwys.
Dywedodd Cyfarwyddwr Arweiniol CNPT fod Arweinydd CBS CNPT wedi
ysgrifennu at yr Arweinwyr eraill yn y consortiwm gan amlinellu ei bryderon
ynghylch rheolaeth a'r cynllun busnes, tryloywder y cyllid, defnydd yr adnoddau,
atebolrwydd, a'r diffyg cynnydd o ran gwelliannau i'r trefniadau llywodraethu.
Ychwanegodd fod yr Arweinydd, y Prif Weithredwr ac ef ei hun yn credu na fyddai
Castell-nedd Port Talbot yn gallu cadarnhau ei gyfraniad oni bai bod gwelliant yn'y
meysydd hyn. Dywedodd y Prif Weithredwr Arweiniol, er ei fod yn cydsynio i ryw
raddau & dadansoddiad Castell-nedd Port Talbot o'r sefyllfa, ei fod yn credu y
gallai eu hamharodrwydd i gyfrannu ar hyn o bryd gael effaith negyddol ar ERW a'r
rheiny sy'n cynorthwyo. Roedd y Cyd-bwyllgor yn cytuno a sylwadau'r Prif
Weithredwr Arweiniol a mynegodd y safbwynt na ddylai unrhyw barti sy'n rhan o'r
cytundeb, a luniwyd ar sail cydweithio, wrthod talu ei gyfraniad.

Mynegodd y Cadeirydd y safbwynt cadarnhaol bod datblygiadau diweddar, a
chymorth Llywodraeth Cymru a ddiolchwyd ganddi, wedi paratoi'r ffordd ymlaen a'r
gobaith oedd y byddai CBS CNPT yn gallu gwneud ei gyfraniad cyn bo hir.

CYTUNWYD

7.1 nodi cyllideb y Tim Canolog ar gyfer 2018-19 a chostau disgwyliedig y llety
a chyfleusterau ychwanegol yn y dyfodol;

7.2 bod y mater o ba gamau gweithredu y gellir ei gymryd pe na fyddai Cyngor
Castell-nedd Port Talbot yn talu ei gyfran o'r Cyfraniad Awdurdodau Lleol
(£250k) ar gyfer 2018-19 yn cael ei adael heb ei weithredu. Noder safbwynt
Cyngor Castell-nedd Port Talbot;

7.3 nodi'r dyraniadau grant diwygiedig ar gyfer 2018-19 (Atodiad 2) a'r
materion presennol o ran cydymffurfio a rhai o amodau a thelerau Grant
Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol;

7.4 nodi dyraniad dros dro o'r Grant Gwella Ysgolion i flaenoriaethau Cynllun
Busnes ERW 2018-19, a'r ffaith y bydd angen gwneud gwaith pellach;

7.5 cymeradwyo'r dyraniad o weddill y cyllid £250k gan Lywodraeth Cymru
ar gyfer y Rhaglen Adolygu a Diwygio;

7.6 peidio ag ystyried penderfynu sut i gyflenwi Cronfeydd wrth Gefn ERW ar
hyn o bryd.

CYNLLUN BUSNES ERW

CIDUNEFD'D"‘
+ % =
g l\({h % o e Sir Gir g™
. . D —— Carmarthenshire
k{- & o Gy
A 2% -




10.

Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried Cynllun Busnes ERW 2018-19 diwygiedig a oedd
wedi'i lunio gan Gyfarwyddwyr ERW, Pen-ymgynghorwyr Her yr Awdurdodau Lleol
a Thim Uwch-arweinwyr ERW yn dilyn y cyfarfod diwethaf [gweler cofnod 6.7].
Roedd y Cynllun yn canolbwyntio ar bedwar amcan allweddol a oedd wedi deillio o
Genhadaeth ein Cened| LIlywodraeth Cymru:-

¢ Datblygu proffesiwn addysg o ansawdd uchel;

¢ Sicrhau bod arweinwyr ysbrydoledig yn cydweithio i godi'r safonau;

e Cynorthwyo ein hysgolion i fod yn rhai cryf a chynhwysol sydd wedi
ymrwymo i ragoriaeth, tegwch a llesiant;

e Sicrhau trefniadau cadarn o ran asesu, gwerthuso a bod yn atebol sy'n
cefnogi system sy'n gwella ei hun.

CYTUNWYD i gymeradwyo'r Cynllun Busnes wedi'i ailddrafftio i'w
ddosbarthu.

COFNOD RISG CORFFORAETHOL (BYGYTHIADAU) 2018-19

Gan gyfeirio at gofnod 8 o'r cyfarfod diwethaf, cafodd y Cyd-bwyligor y fersiwn
ddrafft o'r Gofrestr Risg Gorfforaethol ar gyfer 2018-19, a oedd wedi'i hailddrafftio
yn sgil cyngor gan y Swyddog Adran 151. Ymysg y newidiadau yr oedd y cynnwys
a'r fformat adrodd, ynghyd & ffocws ar y Gofrestr Ganolog ac Ariannol. Nodwyd
bod yna risgiau sylweddol, ac roedd llawer ohonynt yn rhai hirdymor nad oedent
wedi cael eu lleihau er gwaethaf y camau gweithredu.

CYTUNWYD i gymeradwyo'r lefelau goddefgarwch a derbyn y gofrestr risg
wedi'i hailddrafftio.

ADRODDIAD AWDIT MEWNOL

Cafodd y Cyd-bwyllgor Adroddiad Archwiliad Mewnol ERW 2017-18 ynghyd a'r
wybodaeth ddiweddaraf am ymatebion y rheolwyr.

Roedd Prif Weithredwr Cyngor Sir Ceredigion am gofnodi ei fod yn anfodlon ar
"Ymateb y Rheolwyr' i'r 'Trefniadau Disgwyliedig (Rheoli)’ mewn perthynas &
gweithredu'r cerdyn prynu. Dywedodd y Swyddog Adran 151 nad oedd y mater
wedi'i gategoreiddio'n 'goch' yn y Dyfarniadau Argymell, ond roedd o fewn Gradd
Weithredu 'Digonol ac effeithiol yn rhannol', er y cydnabuwyd ganddo fod yna
faterion rheoli mewnol yr oedd angen mynd i'r afael & nhw. Atgoffwyd yr aelodau
gan y Cyfarwyddwr Arweiniol fod yr adolygiad diweddar o ERW wedi pwysleisio'r
ffaith bod cyfrifoldeb am dreuliau yn peri pryder. Pwysleisiodd y Cadeirydd pa mor
bwysig yw atebolrwydd am unrhyw wariant.

CYTUNWYD i nodi'r adroddiad ac Ymatebion diwygiedig y Rheolwyr.

CADEIRYDD DYDDIAD
;"cﬂum;rb&"a x
ST g
[} = . 4
'«a.‘t; s == Powys




